
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ADESIONE ALLA RETE ITER  46 Nr. Progr.

24/07/2009Data

 7Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 24/07/2009 alle 
Ore 19:30 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 24/07/2009 Ore 19:30

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; MURRU DANIELE SERAFINO; MASCIA GIORGIO; AMMENDOLA 
NICOLA FRANCESCO; LEREDE DOMENICO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Rientra il aula il consigliere Marras quindi i presenti sino n. 16; 

escono i consiglieri Ammendola e Murreli: presneti n. 14; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Arch. Valerio Porcu  

Premesso  

 che molti rappresentanti di istituzioni pubbliche e di organizzazioni noprofit operanti in regioni 
diverse d'Europa, hanno deciso di comune accordo di promuovere la nascita di una rete 
multiregionale denominata ITER per il potenziamento delle esperienze delle singole realtà 
coinvolte; 

che l’anno duemila il 21 del mese di ottobre in Biella presso il teatro don Minzioni, in via don 
 Minzoni 12 la rete Iter si è costituita in associazione con la sottoscrizione di un atto 
costitutivo fra i comuni e le organizzazioni no profit di  Biella, Cecina, Salerno, Fondazione 
“Betania” di Catanzaro, Starachowice, Ufficio associato politiche giovanili” di Novellara (per i 
Comuni di Novellara,  Bagnolo,  Cadelbosco Sopra, Castelnuovo Sotto, Campagnola, Poviglio), 
“KEK” di Trikala, “ITD” di Barcellona, “DUHA” di Praga, “Help” di Spalato, “Il germoglio” di 
Corleone;  

 che questa rete è finalizzata alla costruzione di progettualità innovative nell'ambito delle politiche 
sociali, giovanili e culturali con particolare attenzione agli interventi a favore delle fasce di cittadini 
esclusi e che prevede la costituzione di una rete multiregionale finalizzata a: 

�        rappresentare piccoli o medi territori e città che costituiscono un laboratorio sia 
per spirito di iniziativa che per flessibilità e creatività per le politiche di coesione 
sociale; 

�        mettere in contatto reti di reti perchè le funzioni degli EE.LL. non possono essere 
sviluppate se non in una logica di integrazione;  

�       scambiare buone prassi ed elaborare progetti di innovazione del welfare basate 
sulla ricerca di modelli di intervento che permettano di mantenere alti gli investimenti 
di protezione sociale (detti anche sistemi di community care, welfare mix, ..); 

�        privilegiare il rapporto tra il pubblico e il Terzo Settore quale luogo 
riconosciuto di autorganizzazione dei cittadini;  

che in questo quadro di interventi si intende: 

�        Favorire un ampliamento delle opportunità conoscitive e progettuali di ogni realtà 
associata alla rete, attraverso lo scambio di buone prassi fra le diverse realtà 
territoriali ed istituzionali promotori della rete;  

�        Promuovere e presentare progetti con azioni da sviluppare e realizzare in 
comune accordo e collaborazione; 

�        Stimolare una maturazione di idee e proposte innovative fra i soggetti della rete, in 
sintonia con i requisiti richiesti dai programmi di finanziamento europei;  



�        Sperimentare l'attivazione di un polo informativo per il trattamento e la diffusione 
informatica di informazioni (esperienze, leggi e bandi nazionali e regionali, ...);  

�        Avviare iniziative informative, culturali e formative attraverso cui stimolare 
l'innovazione delle politiche sociali nei territori di riferimento dei promotori della 
rete;  

 

Che l’assemblea dei soci di Iter, riunita a Barcellona il 27 ottobre 2001,  ha stabilito la quota annuale 
di adesione all’associazione, per i Comuni con popolazione inferiore a 30.000,00 abitanti , in  € 
1.500;  

Che la ripetuta somma di € 1.500 risulta prevista nel Bilancio corrente al Capitolo 10256 “ Spese per 
trasferimenti e contributi in favore dei giovani “;  

Considerato che le finalità della l’Associazione  ITER  coincidono con gli obiettivi che 
l’Assessorato alle Politiche Giovanili ha individuato nella sue politiche  programmatiche, 
determinando così un positivo riscontro alla richiesta di adesione alla rete ;  

Sentita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili;  

Visto l'art. 42, lett. c) del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; .  
  
Visti i pareri favorevoli favorevolmente resi dal Responsabile dei Servizi Sociale, Scolastico e 
Culturale dal punto di vista tecnico e dal Responsabile del Servizio  Finanziario per la regolarità 
contabile. 
  
Con voti favorevoli  n. 13 
Astenuti n. 1 (Mascia G.) 
  

D E L I B E R A 
  

1.  Di aderire alla rete ITER, stante il carattere dell'iniziativa; 
 

2.      Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale affinché 
provveda all'adesione predisponendo i necessari atti amministrativi ed erogando la quota 
associativa prevista per l'anno 2009 in € 1.500, prevista nel Bilancio corrente al Capitolo n. 
10256. 

  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 24/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 24/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI21/07/2009

21/07/2009

 46Delibera nr. 24/07/2009Data Delibera 

ADESIONE ALLA RETE ITER

OGGETTO


